
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУР ДАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИК АСЫ 
НУР ЛАТ МУШ ЩИПАЛ Ь РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ К АР АР

№

Об утверждении Порядка согласования проектов 
организации дорожного движения (схем) на период 
эксплуатации и производства работ в границах 
автомобильных дорог местного значения и перечень 
органов и организаций, с которыми подлежат 
согласованию проекты (схемы) организации 
дорожного движения на период эксплуатации и 
производства работ в границах автомобильных дорог 
местного значения Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 443 «Об 
организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06 ноября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 20 декабря 2018 года № 
ЮЗ-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в области организации дорожного 
движения в Республике Татарстан», Постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 20 февраля 2025 года № 102 «О подготовке документации 
по организации дорожного движения в Республике Татарстан», Исполнительный 
комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок согласования проектов организации дорожного движения (схем) на 

период эксплуатации и производства работ в границах автомобильных дорог 
местного значения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 
(Приложение№ 1);

Перечень органов и организаций, с которыми подлежат согласованию проекты 
(схемы) организации дорожного движения на период эксплуатации и производства 
работ в границах автомобильных дорог местного значения Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан (Приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан по инфраструктурному развитию.

Руководитель А.К. Габдуллин



Приложение № 1
к Постановлению исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан _ , ,  
от « о?Ф » &У__20 <7?̂  №

Порядок
согласования проектов организации дорожного движения (схем) на период 

эксплуатации и производства работ в границах автомобильных дорог местного
значения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок согласования проектов организации дорожного 
движения (схем) на период эксплуатации и производства работ в границах 
автомобильных дорог местного значения Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан (далее -  Проекты, схем) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2017 года N 443-ФЭ "Об организации 
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон), 
Законом Республики Татарстан от 20 декабря 2018 года N ЮЗ-ЗРТ "О 
регулировании отдельных вопросов в области организации дорожного движения в 
Республике Татарстан", Постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 20 февраля 2025 года № 102 «О подготовке документации по 
организации дорожного движения в Республике Татарстан» и определяет порядок 
согласования с органами и организациями, указанными в пункте 2 части 8, пунктах 
2 и 3 части 9, пунктах 2 и 3 части 9.1 статьи 18 Федерального закона (далее - органы 
и организации, рассматривающие Проект), и утверждения Проектов.

2. Разработку Проектов обеспечивают органы местного самоуправления - в 
отношении автомобильных дорог местного значения.

3. Органы местного самоуправления представляют Проекты на согласование в 
органы и организации, рассматривающие Проекты, с сопроводительным письмом на 
бумажном носителе или в виде электронного документа.

4. Срок рассмотрения Проекта органами и организациями, рассматривающими 
Проекты, не может превышать 30 календарных дней со дня поступления на 
согласование.

5. По итогам рассмотрения Проекта органы и организации, рассматривающие 
Проекты, направляют разработчику Проекта ответ в письменной форме или в форме 
электронного документа.

6. Ответ должен содержать информацию о согласовании Проекта или об отказе 
в согласовании Проекта с указанием замечаний.

В случае ненаправления ответов от органов и организаций, рассматривающих 
Проекты, в срок, установленный пунктом 4 настоящего Порядка, Проект считается 
согласованным с указанными органами и организациями, рассматривающими 
Проекты.

7. Основанием для отказа в согласовании Проекта является нарушение 
требований:

1) нормативных правовых актов, изданных в соответствии с Федеральным 
законом;



2) документов по стандартизации в области организации дорожного движения, 
включенных в перечень документов по стандартизации, обязательное применение 
которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на 
территории Российской Федерации, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 4 ноября 2017 г. N 243 8-р.

8. В ответе, содержащем информацию об отказе в согласовании Проекта, 
необходимо указывать структурную единицу нормативных правовых актов и (или) 
документов по стандартизации (статью, часть, пункт), указанных в пункте 7 
настоящего Порядка, требования которых были нарушены разработчиком Проекта.

Разработчик Проекта вправе повторно представить Проект в органы и 
организации, рассматривающие Проекты, после получения ответа, содержащего 
информацию об отказе в согласовании Проекта.

9. Повторное представление на согласование Проекта без устранения 
замечаний, содержащихся в ответах органов и организаций, рассматривающих 
Проекты, либо без аргументированной позиции о невозможности учета замечаний 
не допускается.

10. Проект должен быть утвержден не позднее 30 календарных дней со дня 
получения согласований всех органов и организаций, рассматривающих Проекты, 
на бумажном носителе - должностным лицом в верхней части титульного листа 
Проекта грифом "УТВЕРЖДЕНО" (без кавычек) с указанием наименования 
должности такого лица, его подписи, инициалов, фамилии и даты утверждения либо 
в виде электронного документа - должностным лицом посредством подписания 
усиленной квалифицированной электронной подписью и нанесения отметки об 
электронной подписи с указанием наименования должности такого лица, его 
инициалов, фамилии и даты утверждения.

11. Внесение изменений в утвержденные Проекты осуществляется в случаях, 
установленных Федеральным законом. Согласование и утверждение изменений в 
утвержденные Проекты осуществляется в соответствии пунктами 3 - 1 0  настоящего 
Порядка.



Приложение № 2
к Постановлению исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «

Перечень органов и организаций, с которыми подлежат согласованию проекты 
(схемы) организации дорожного движения на период эксплуатации и 

производства работ в границах автомобильных дорог местного значения 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

1. Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан;

2. Отделение Государственной инспекции по безопасности дорожного 
движения отдела МВД России по Нурлатскому муниципальному району;

3. Подрядная организация, осуществляющая проведение дорожных работ.


